
DIPARTIMENTO COMMERCIO

ATTO N. DD 2416 Torino, 22/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA  B)  DEL  D.LGS  36/2023  E  S.M.I.  PER  IL  SERVIZIO  DI
PROGETTAZIONE  E  DI  ELABORAZIONE  GRAFICA ED  ESECUTIVI  DI
SOGGETTI PER LA CAMPAGNA DI PROMOZIONE DELLE ATTIVITA'  DI
PROSSIMITA'  A FAVORE  DI  NOODLES  COMUNICAZIONE  S.R.L.  P.  IVA
08537460019. INDIZIONE E IMPEGNO DI SPESA EURO 41.358,00 IVA 22 %
INCLUSA. C.I.G. B67E86F0F1

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento.
Il  Dipartimento  Commercio  ha  avviato,  da  qualche  anno,  una  serie  di  azioni  per  rilanciare  e
promuovere  le  attività  commerciali  di  prossimità.  Questa  esigenza  nasce  dalla  necessità  di
valorizzare  un  comparto  economico  che  sta  soffrendo  in  modo  pesante  le  conseguenze  della
contrazione dei consumi, della concorrenza delle vendite online e della GDO, oltre che del mancato
ricambio generazionale. Le attività di prossimità rappresentano un valore non solo economico, ma
soprattutto storico, culturale, sociale oltre a essere una forte attrattiva turistica e parte integrante
della Città quale espressione di una quotidianità semplice in cui le relazioni umane rivestono ancora
un ruolo fondamentale. 
A tale fine sono state poste in essere azioni dedicate quali la realizzazione di una guida “Torino
riflessa. La città vista dalle vetrine” rivolta a cittadini e turisti; l'istituzione dell’Albo degli Esercizi
di  Prossimità  di  Interesse  collettivo  (EPIC)  e  la  realizzazione  di  una  guida  EPIC  2024;  la
realizzazione dell’APP “TorinoMercati”, per fornire informazioni e notizie sempre aggiornate sui 32
mercati presenti nella Città, sulla loro storia, le loro specialità, le curiosità e i mercatini tematici che
si  svolgono  in  alcuni  periodi  dell’anno;  la  campagna  “Torino  Compra  Vicino”.  Tutte  queste
iniziative  richiedono  la  progettazione  e  lo  sviluppo  di  contenuti  da  veicolare  sui  mezzi  di
comunicazione editoriali e digitali.
Considerata, quindi, l’esigenza di proseguire con la campagna di promozione e valorizzazione delle
predette  attività,  anche per l’anno 2025, con l’ideazione e la progettazione creativa,  sviluppo e
produzione degli esecutivi nei formati pianificati, sia editoriali sia digitali, con post produzione e

Pag 1 di 5



immagini, è necessario provvedere all’acquisto del servizio sopraccitato.
Considerato che i  servizi  in oggetto non sono reperibili  nelle Convenzioni  Consip attive ma, a
seguito  di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it,  sono  presenti  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica Amministrazione nel Bando “SERVIZI” categoria merceologica “STAMPA E GRAFICA ”
-  CPV  79822500-7  (Servizi  di  progettazione  grafica).
Considerato che non è stato preso il CUP in quanto la spesa non è legata ad alcun progetto di
investimento  pubblico.
Si ritiene opportuno procedere tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di
seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e
dell’art.  1,  comma 450,  della  L.  296/2006 e s.m.i.  e  dell'art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.
36/2023 e s.m.i., ed è stato acquisito il relativo CIG  B67E86F0F1 con il quale è stata conclusa la
trattativa diretta MEPA n. 5270791 a favore della ditta NOODLES COMUNICAZIONE S.R.L.
P.IVA 08537460019 con sede legale in Corso Re Umberto n. 95 Torino (TO)  in quanto si ritiene
che   l’operatore  economico  selezionato,  avendo  in  passato  fornito  un  ottimo  servizio  in  altra
categoria merceologica con piena soddisfazione dell’ufficio richiedente, ed eseguito a regola d’arte
le prestazioni del contratto, sia in termini qualitativi sia rispetto ai tempi e ai costi pattuiti, sia in
grado di portare a termine il servizio oggetto del presente provvedimento con le migliori modalità e
condizioni,  tenuto  conto,  altresì,  della  congruità  e  convenienza  del  prezzo  preventivato,  i  cui
documenti  sono  conservati  agli  atti  del  Servizio  scrivente.
Attestato  che  l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  idonee  e  documentate  esperienze
pregresse evincibili da apposita documentazione conservata agli atti del Servizio ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
“Condizioni  particolari  di  servizio”  e  relativi  “Allegati”,  che  si  approvano  con  il  presente
provvedimento (allegati da n. 1 a n. 8).
L’avvio del procedimento di affidamento non vincola la Civica Amministrazione alla conclusione
del  medesimo  e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla  effettiva
disponibilità di risorse economiche adeguate.
A seguito della verifica del preventivo ricevuto dall’operatore economico,  agli  atti  del Servizio
scrivente, che ammonta ad Euro 33.900,00 oltre ad Euro 7.458,00 per IVA al 22%, per una spesa
complessiva  di  Euro  41.358,00,  con  il  presente  provvedimento  si  procede  all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i., dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i. del servizio in oggetto.
I prezzi dell'  affidamento saranno impegnativi per tutta la durata del servizio tenuto conto della
durata, natura e tipologia della prestazione.
Dato atto che l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto
del principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
Si dà atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città.
Si  attesta  che  l’affidamento  in  essere  non  rientra  nel  campione  individuato  dalla  Stazione
Appaltante circa il controllo del possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i.,  ai  sensi  dell’art.  52 del  D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.  e  dell’art.  15,  comma 2 del
Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411. 
Si dà atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine
dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d), perché trattasi di affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea e pertanto si procederà alla stipula del contratto nei modi di
cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il

Pag 2 di 5



31/12/2025.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29
dicembre 2024;

• di attestare che il  servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive,  ma è
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  seguente  Bando:
“SERVIZI”- Categoria merceologica: “STAMPA E GRAFICA” - CPV 79822500-7;

• di dare atto del rispetto del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
• di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.

36/2023 e s.m.i, per il modesto valore dell’affidamento;
• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

valutazione dell'impatto economico; 
• di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse in  narrativa,  il  servizio  in  oggetto  mediante Mercato

Elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,  attraverso lo strumento della Trattativa Diretta, alla ditta NOODLES
COMUNICAZIONE S.R.L. sita in Torino (TO) Corso Re Umberto n. 95 P. IVA 085374600019
per un importo complessivo di Euro 33.900,00 oltre ad Euro 7.458,00 per IVA al 22%, per una
spesa  complessiva  di  Euro  41.358,00,  imputando  la  stessa  come  da  dettaglio  economico
finanziario;

• di  attestare  che  non è  stata  richiesta  la  garanzia  definitiva  considerata  la  solidità  finanziaria
dell’operatore economico, la scarsa rilevanza economica dell’affidamento e per le modalità di
adempimento delle prestazioni;

Pag 3 di 5



• di dare atto  che è stata  acquisita  la  dichiarazione dell’operatore economico del  rispetto della
clausola di pantouflage o revolving doors in attuazione dell’art.  53, comma 16-ter del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.;

• di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;

• di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si  applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma 3 lett.  d)  del  citato
decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza
europea;

• di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto e la successiva
emissione dell’ordine di acquisto a favore della ditta NOODLES COMUNICAZIONE S.R.L.
P.IVA 08537460019 con sede legale in Corso Re Umberto n. 95 Torino;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore Dr.ssa Paola Virano;
• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025

avverrà entro il 31/12/2025;
• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a

favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo  al  sottoscritto  Dirigente
 Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Con il presente provvedimento si procede all'indizione ai sensi dell'art 17 comma 2 del dlgs 36/2023
e
all’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i., dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i. del servizio in oggetto.
Si impegna la spesa di euro 41.358,00 IVA 22% inclusa con la seguente imputazione:

Importo Anno 
Bilancio

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato

Capitolo/
 articolo 

Servizio
Responsabile

Scadenza
Obbligazione

41.358,00 2025 14 02 1 03 0987000110
01

134 31/12/2025

Descrizione capitolo
e
articolo

COMMERCIO  E  MERCATI  -  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  -
ATTIVITA'  DI  SOSTEGNO  E  SVILUPPO  DEL COMMERCIO   -  SETT.  134  -
USCITA RICORRENTE

Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Pag 4 di 5



LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Paola Virano

Pag 5 di 5


		2025-04-22T10:57:29+0200
	PAOLA VIRANO


		2025-04-23T02:11:14+0000
	Timestamp-1




